limo. Sr. Luiz Gonzaga de Oliveira
Câmara Municipal de Ouro Preto
Presidente
Praça Tiradentes, Centro, Ouro Preto/MG
CEP: 35400-000

Ass.

Assunto: Em resposta ao Ofício 21-09-604 (36258968)

Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo ng
2240.01.0006318/2021-54].

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2021.

Câmara Municipal (je Ouro
Protoc3ki

No  	532i 05
Correwencia Nceaa

it
•

#.!,. • 	IHseiL. M,

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Instituto Mineiro de Gestão das Águas

Gabinete

Ofício  IGAM/GAB rig. 471/2021

Ilustríssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, dirijo-me à V.Exa., em atendimento ao
-expediente em epígrafe, que versa sobre a representação  rig  334/2021. do vereador
Júlio Góri, que solicita informações relativas a análise das outorgas repassadas pelo
município de ouro Preto à empresa SANEOURO, para prestar-lhe os seguintes
esclarecimentos:

Conforme informações exaradas pela Diretoria de Planejamento e
Regulação - DPRL, através da Unidade Regional de Gestão das Águas - Central
Metropolitana, em consulta ao sistema de informação ambiental - SIAM foi possível
verificar os seguintes processos de outorga tendo como Empreendedor/Requerente
o Serviço Municipal de Água e Esgoto de Ouro Preto, CNPJ 07.758.228/0001-94:

ESTACAO DE TRATAMENTO DE AGUA DE SANTA RITA

ProceSo ng 011065/2011 - Processo de outorga arquivado em razão da desistência
do empreendedor

DESVIO DO CORREGO RIACHO

Processo ng 11068/2011 - Portaria 2103/2012 - OUTORGA RENOVADA - PRAZO 02
ANOS A PARTIR 21/06/2012

Renovação formalizada através do processo ng 014617/2014 - data de formalização
em 11/06/2014

SISTEMA DE ABASTECIMENTO PÚBLICO NOSSA SONHOFtA DO CARMO -
CÓRREGO POCINHO

O icic'') 471 '(3707671)  SEI 2240,01.0006318/2021-54 / pg 1

Processo nº 11199/2010 - Portaria 3398 / 2011 - OUTORGA DEFERIDA - 20 ANOS A
PARTIR DE 23/11/2011

PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR

Processo nº 12191/2011 - Processo de outorga INDEFERIDO - indeferido por não
terem apresentado a resposta do ofício de informação complementar encaminhado
pela Supram CM em 04/11/2011.

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DISTRITO SANTA RITA DE OURO PRETO -
CÓRREGO DO BAÚ

Processo nº 12211/2011 - Portaria 62 / 2012 - OUTORGA DEFERIDA - 20 ANOS A
PARTIR DE 10/01/2012

PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR - DISTRITO MACIEL

Processo nº 01278/2010 - Autorização de Perfuração Concedida

SISTEMA DE ABASTECIMENTO PÚBLICO DE .LAVRAS NOVAS - SURGÊNCIA

Processo nº 13295/2009 - Portaria 1441 / 2012 - OUTORGA DEFERIDA - 20 ANOS A
PARTIR DE 11/05/2012

Condicionantes:

1. Implantar sistema de monitoramento da vazão do manancial (surgência) e enviar
documentação fotográfica comprovando a instalação do mesmo. PRAZO: 180
(cento e oitenta) dias a partir do recebimento ao AR do Certificado de
Outorga.

2. Monitorar a vazão do manancial (surgência) com periodicidade mensal, e enviar
relatório anual com os dados consistidos. PRAZO: a partir da implantação do
sistema de monitoramento da vazão do manancial.

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE LAVRAS NOVAS - CÓRREGO DO
MULATO

Processo nº 13296/2009 - Portaria 3024 / 2011 - OUTORGA DEFERIDA - 20 ANOS A
PARTIR DE 12/10/2011

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA VILA ALEGRE-OURO PRETO -  ETA
VILA ALEGRE - DESSASOREAMENTO CÓRREGO CIPÓ

Processo nº 13792/2010 - Portaria 1128 / 2012 - OUTORGA DEFERIDA - 20 ANOS A
PARTIR DE 12/04/2012

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DE AMARANTINA - CÓRREGO DO
RIACHO

Processo nº 13794/2010 - Portaria 3025 / 2011 - OUTORGA RETIFICADA - 20 ANOS
A PARTIR DE 12/10/2011

PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR

Processo nº 14214/2009 - Processo de outorga INDEFERIDO

PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR - DISTRITO ENGENHEIRO CORREA

Processo nº 14215/2009 - Autorização de Perfuração Concedida

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA FUNIL - SURGÊNCIA (RETIFICAÇÃO
SANEOURO 27874/2021)

Processo nº 10640/2004 - Portaria 1677/2004 - OUTORGA DEFERIDA - 20 ANOS A
PARTIR DE 12/05/2004

Oficio 471 (3707871) 	$82240,01,0006318/2021-54 ipg. 2

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA FUNIL - RIBEIRÃO FUNIL

Processo nº 03741/2003 - Portaria 1450/2004 - OUTORGA DEFERIDA - 20 ANOS A
PARTIR DE 17/04/2004

PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR - POVOADO PIEDADE DE STA RITA DE
MINAS

Processo nº 14621/2011 - Autorização de Perfuração Concedida

SISTEMA DE ABASTECIMENTO PÚBLICO DE SANTO ANTÔNIO DO SALTO -
CAPTAÇÃO FAZENDA SOARES - SURGÊNCIA

Processo nº 15064/2012 - Processo de outorga arquivado em razão da não
apresentação de informações complementares.

SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE OURO PRETO - CAPTAÇÃO DO
SISTEMA  III  - SURGÊNCIA/NASCENTE

Processo nº 15224/2012 - Processo em análise técnica

SISTEMA DE ABASTECIMENTO PUBLICO DE  ANTONIO  PEREIRA CAPTAÇÃO
NOVA - AFLUENTE DO CÓRREGO ÁGUA SUJA

Processo nº 16146/2011 - Portaria 1437/2012 - OUTORGA DEFERIDA - 20 ANOS A
PARTIR DE 10/05/2012

Condicionantes:.

1. Cancelar a antiga Portaria IGAM nº 00027/2008. Processo nº' 05785/2007,
referente a captação que setá substituída. PRAZO: Imediatamente após a
publicação desta Portaria.

SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE OURO PRETO - COMUNIDADE
CAMPESTRE - SANTA RITA - POÇO TUBULAR

Processo nº 18109/2012 - Processo de outorga arquivado em •razão da não
apresentação de informações complementares

SISTEMA DE ABASTECIMENTO PUBLICO DE AGUA DO MOTA - MIGUEL
BURNIER - CÓRREGO BURACO DOS LOBOS

Processo nº 02400/2010 - Portaria 3704/2011 - OUTORGA DEFERIDA - 20 ANOS-A
PARTIR DE 16/12/2011

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA ANTÔNIO PEREIRA -
DESSASOREAMÉNTO RIBEIRÃO ÁGUA SUJA

Processo nº 24308/2013 - Processo de outorga INDEFERIDO

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE AGUA DO FUNIL - DESSASOREAMENTO
RIBEIRÃO DO FUNIL

Processo nº 24317/2013 - Processo de outorga INDEFERIDO

PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR - POÇO TUBULAR LAVRAS NOVAS

Processo nº 25613/2019 - Autorização de Perfuração Concedida

PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR - POÇO TUBULAR GOUVEIA

Processo nº 29341/2019 - Autorização de Perfuração Concedida •

PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR - POÇO TUBULAR SARAMENHA

Processo nº 29344/2019 - Autorização de Perfuração Concedida

PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR - POÇO TUBULAR  ANTONIO  PEREIRA

Oficio 471 (37078671) 	SEI 2.240.01.0006318/2021-54 / pg. 3

Processo nº 29346/2019 - Autorização de Perfuração Concedida

PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR - LOCALIDADE DE MACIEL

Processo nº 4502/2006 - Autorização de Perfuração Concedida

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE AGUA DO ITACOLOMI - OURO PRETO -  ETA
ITACOLOMI - CÓRREGO TEIXEIRA

Processo nº 04733/2016 - Processo de outorga arquivado em razão da não
apresentação completa de informações complementares

PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR - COMUNIDADE MARACUJÁ

Processo nº 04806/2011 - Autorização de Perfuração Concedida

PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR - COMUNIDADE DE SOARES

Processo nº 04808/2011 - Autorização de Perfuração Concedida

SISTEMA DE ABASTECIMENTO PÚBLICO DE LAVRAS NOVAS - POÇO
TUBULAR

Processo n2  05743/2009 - Processo de outorga INDEFERIDO

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE OURO PRETO - POVOADO
MACIEL - POÇO TUBULAR

Processo nº 06333/2011 - Portaria 1304/2014 - OUTORGA DEFERIDA - 20 ANOS A
PARTIR DE 23/08/2014

Condicionantes:

1. Instalar horímetro e equipamento hidrométrico na saída do conjunto moto-bomba
e realizar leituras semanais nos equipamentos instalados, armazenando-as na forma
de planilhas, juntamente com a  ART  (Anotação de Responsabilidade Técnica) do
responsável técnico. PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir da publicação da
Portaria de Outorga.

2. Deixar no empreendirdento as planilhas de monitoramento para futura fiscalização
e enviar anualmente à SUPRAM-CM ou sempre que solicitado, e quando da renovação
da Portaria. PRAZO: durante a validade da Portaria de Outorga.

3. Fotografar bimestralmente os leitores do horímetro e do hidrômetro e enviar um
relatório fotográfico anualmente à SUPRAM-CM ou sempre que solicitado e quando da
renovação da Portaria. PRAZO: durante a validade da Portaria de Outorga.

4. Instalar sistema de isolamento externo do poço num raio de no mínimo de 01
(um) metro no entorno do mesmo e placa indicativa da existência de um poço tubular
no local. PRAZO: 30 (trinta) dias a partir da publicação da Portaria de
Outorga.

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA VILA ALEGRE-OURO PRETO -  ETA
VILA ALEGRE - RIO MARACUJÁ

Processo nº 07455/2009 - Portaria 477/2010 - OUTORGA DEFERIDA - 20 ANOS A
PARTIR DE 11/02/2010

SISTEMA DE ABASTECIMENTO PUBLICO DE ANTÓNIO PEREIRA - CAPTAÇÃO
DA SERRA -CÓRREGO MATEUS

Processo nº 07791/2012 - Portaria 725/2014 - OUTORGA DEFERIDA - 20 ANOS A
PARTIR DE 17/04/2014

Condicionantes:

1. Implantar um sistema de medição de vazão imediatamente a jusante da

Oficio 471 (37078671) 	SE! 2240,01,000631812021-54 pg, 21,

captação. Prazo: 90 (noventa) dias a partir da publicação da portaria de
outorga.

2. Executar monitoramento diário da vazão. Prazo: imediatamente após a
implantação do sistema de monitoramento.

3. protocolar o relatório contendo ao dados do monitoramento na SUPRAM Mais
próxima, anualmente. Prazo: 01 (um) ano após a implantação do -sistema de
monitoramento.

SISTEMA DE ABASTECIMENTO PÚBLICO DE RODRIGO SILVA - 'CAPTAÇÃO
DA FERROVIA - SURGÊNCIA

Processo  rigs  07792/2012 - Processo de outorga arquivado em razão da não
apresentação de informações complèmentares

PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR - LOCALIDADE DOUTOR

Processo n2  08183/2011 - Autorização de Perfuração Concedida.

Ainda, em consulta ao o sistema de informação ambiental - SIAM foi possível verificar
os seguintes processos, tendo como Empreendedor/Requerente a empresa Ouro
Preto Serviços de Saneamento S.A., CNPJ 35.198,517/0001-11:

OURO PRETO SERVIÇOS DE SANEAMENTO S.A (SISTEMA JARDIM BOTÂNICO
- SURGÊNCIA ÁGUA LIMPA E BANHEIRA) - SURGÊNCIA

Processo nº 26827/2021 - Processo de outorga FORMALIZADO

OURO PRETO SERVIÇOS DE SANEAMENTO S.A. - SANEOURO - POÇO
ANTÔNIO PEREIRA - POÇO TUBULAR

Processo n2  27371/2020 - Autorização de Perfuração Concedida

OURO PRETO SERVIÇOS DE SANEAMENTO S.A (SISTEMA JARDIM BOTÂNICO
- SURGÊNCIA MINA 2) - SURGÊNCIA

Processo n2  27979/2021 - Processo de outorga FORMALIZADO

OURO PRETO SERVIÇOS DE SANEAMENTO S.A (SISTEMA SANTA RITA DE
OURO PRETO, POÇO 02 - CAMPO DE FUTEBOL) - POÇO TUBULAR

Processo n2  39243/2021 - Processo de outorga FORMALIZADO

OURO PRETO SERVIÇOS DE SANEAMENTO S.A.- SURGÊNCIA FERROVIA -
MIGUEL BURNIER - SURGÊNCIA

Processo ncl 44335/2020 - Portaria 1306537/2021- OUTORGA DEFERIDA - 35 ANOS
A PARTIR DE 10/08/2021

Condicionantes:

1. Comprovar a instalação do sistema de medição nas captações de águas em
surgência (nascente).Enviar documentação fotográfica comprovando a instalação
destes equipamentos. Prazo: Até 60 dia S após a publicação da portaria de
outorga. Obs.: O sistema de medição adotado na intervenção outorgada
deverá ser tecnicamente aplicável ao meio de captação e monitoramento e
possuir Anotação de Responsabilidade Técnica -  ART  expedida pelo
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA;

2. Realizar leituras diárias de vazão captada e do tempo de captação, armazenando-
as na forma de planilhas ou de outra forma determinada pelo IGAM, que deverão
estar disponíveis no momento da fiscalização realizada por órgão integrante do
Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SISEMA, ou entidade por
ele delegada, e serem apresentadas ao IGAM, por meio físico e digital (planilha do

Oficio 471 (3707.8671) 	SEI 2240.010006318/2021-54 I-pg. 5

Excel  .ou análoga), quando da renovação da outorga ou sempre que
solicitado. Prazo: A partir da instalação dos sistemas de medição.

OURO PRETO SERVIÇOS DE SANEAMENTO S.A. - SANEOURO - POÇO
ANTÔNIO PEREIRA - POÇO TUBULAR

Processo nº 48894/2021 - Processo de outorga FORMALIZADO

OURO PRETO SERVIÇOS DE SANEAMENTO S.A (SISTEMA DE
ABASTECIMENTO  ETA  FUNIL - BARRAGEM FUNIL) - RIBEIRÃO DO FUNIL

Processo nº 48894/2021 - Processo de outorga EM ANALISE TÉCNICA

OURO PRETO SERVIÇOS DE SANEAMENTO S.A (SISTEMA  ETA  AMARANTINA
- CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO - CÓRREGO DO RIACHO

Processo nº 49889/2021 - Processo de outorga COM ANALISE TECNICA CONCLUIDA

OURO PRETO SERVIÇOS DE SANEAMENTO S.A - CAPTAÇÃO BARRAGEM DE
NÍVEL TABOÕES

Processo nº 50283/2021 - CADASTRO EFETIVADO

OURO PRETO SERVIÇOS DE SANEAMENTO S.A (SISTEMA DE
ABASTECIMENTO POVOADO SERRA DO SIQUEIRA) - AFLUENTE RIBEIRÃO
DO FUNIL

Processo nº 50456/2021 - Processo de outorga FORMALIZADO

OURO PRETO SERVIÇOS DE SANEAMENTO S.A (SISTEMA DE
ABASTECIMENTO GLAUFtA- POÇO 2) - POÇO TUBULAR

Processo nº 53867/2021 - Processo de outorga FORMALIZADO

OURO PRETO SERVIÇOS DE SANEAMENTO S.A.- POÇO TUBULAR SANTO
ANTÔNIO DO SALTO - POÇO TUBULAR

Processo nº 61077/2021 - Autorização de Perfuração Concedida

OURO PRETO SERVIÇOS DE SANEAMENTO S.A. - ESTAÇÃO DE TRATAMENTO
DE ÁGUA FUNIL - SURGÊNCIA

Processo nº 27874/2021 - Processo de retificação/renovação da Portaria de outorga
nº 1677/2004 FORMALIZADO.

Sem mais para o momento, os servidores desta entidade encontram-se à
disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Marcelo da Fonseca

Diretor-Geral do Igam

Oficio 471 (70786 - SEI  2240,01.0006318/2021 	I pa, 6

Sell 6)
assinatura
~rani«

Documento assinado eletronicamente por Marcelo da Fonseca, Diretor(a)
Geral, em 27/10/2021, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no  art.  6, § 1, do Decreto nº 47.222. de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no  site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento conferir&id_orgao_acesso externo=0, informando o código
verificador 37078671 e o código  CRC  5E6C77D7.

Referência: Processo nº 2240.01.0006318/2021-54 	 SEI nº 37078671

Rodovia João Paulo II, 4143 - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-900

Ofício  471(31078671) 	. SD 2240,01.0006318/'2021.  -54'/ pg: 7,

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8